ПРОТОКОЛ № ___
заседания Комиссии по рассмотрению и оценке предложений граждан, организаций по отбору общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, для включения  в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Маркс на 2018-2022 годы» (далее - Комиссия)

Время проведения:                                                                 Место проведения:
01.02.2018 г. 14-30 часов                                                          каб. № 1 администрации ММР

Присутствуют:
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Отметка о присутствии

	1
	Романов Дмитрий Николаевич
	глава Марксовского муниципального района,  председатель комиссии
	отсутств.

	2
	Шевела Вячеслав Владимирович
	и.о. заместителя главы администрации Марксовского муниципального района,  заместитель председателя комиссии
	присутств.

	3
	Фролова Светлана Владимировна
	заместитель начальника управления по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района,  секретарь комиссии
	присутств.

	Члены комиссии

	4
	Байрак Светлана  Владимировна
	руководитель аппарата администрации, заместитель главы администрации муниципального района
	присутств.

	5
	Бачурин Андрей Владимирович
	член комиссии по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи Собрания Марксовского муниципального района (по согласованию)
	присутств.

	6
	Береговский Василий Сергеевич
	председатель комиссии по строительству, транспорту, энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству Совета муниципального образования город Маркс (по согласованию)
	отсутв.

	7
	Веретенников Валерий Евгеньевич
	ведущий инженер строитель МКУ «Централизованный АХО АММР»
	отсутств.

	8
	Ибрагимов Алексей Юрьевич
	председатель комиссии по бюджетно-финансовой политике, экономическому развитию и использованию муниципальной собственности Совета муниципального образования город Маркс (по согласованию)
	присутств.

	9
	Косарев Николай Александрович
	председатель Собрания Марксовского муниципального района (по согласованию)
	отсутств.

	10
	Комарова Александра Стефановна
	председатель Общественного Совета Марксовского муниципального района
 (по согласованию)
	присутств.

	11
	Лосева Раиса Никитовна
	начальник отдела строительства и архитектуры администрации Марксовского муниципального района
	присутв.

	12
	Ткаченко Елена Ивановна
	общественный жилищный инспектор Государственной жилищной инспекции Саратовской области (по согласованию)
	отсутств.

	13
	Цыбульский Олег Валерьевич
	глава муниципального образования город Маркс (по согласованию)
	отсутств.

	Приглашены:

	14
	Михальская Юлия Викторовна
	Директор ЕРСМИ «Воложка»
	присутств.

Присутствовали всего 8 человек, из них 7 членов Комиссии, кворум имеется.
Ведет заседание: Шевела В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчет о проведенных мероприятиях по решению протоколов № 1, 2.
Докладчик: Шевела Вячеслав  Владимирович – и.о. заместителя главы администрации ММР.
2. О представлении дополнительных (резервных) списков добровольцев и волонтеров для проведения голосования, формирование состава территориальной счётной комиссии.
Докладчик: Фролова Светлана Владимировна – заместитель начальника управления по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района.
3. Рассмотрение текущих вопросов.

СЛУШАЛИ:
1. по первому вопросу Шевела В.В. представил отчет о выполненных и намеченных мероприятиях по организации рейтингового голосования.

«Уважаемые участники совещания!
Согласно протоколам № 1, № 2 заседаний Комиссии по организации рейтингового голосования от 11, 18 января выполнено следующее:
1. Разработан план-график мероприятий по организации и проведению рейтингового голосования.
2. На официальном сайте и в районной газете «Воложка» 29 декабря 2017 года опубликована следующая информация:
 - извещение о приеме предложений по общественным территориям в период с 7 января 2018 г. по 9 февраля 2018 г.
- информация по проведению рейтингового голосования;
-  опросная анкета с предложениями по благоустройству общественных территорий города;
- соцопрос по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 году
- организовано радиовещание информации о сборе предложений и проведении рейтингового голосования в четырёх точках города (на центральной площади города, в районе ЦДК им. К.Маркса, парка «Екатерины», сквере «Нансена»), а также по местному интернет-радио «Любимый город» и кабельному телевидению. Информация распространена в соцсетях.
3. Первое обсуждение и анкетирование жителей прошло 7 января 2018 г. во время Рождественских встреч в рамках фестиваля «ВЫХОДИ ГУЛЯТЬ!» на территории Городского парка. На нём присутствовало более  200 человек, поступило более 30-ти предложений по благоустройству общественных территорий.
4. Проведено обсуждение с молодежным Советом города Маркса 11 января 2018 г., поступило более 20-ти предложений.
5. Установлено 4 стационарные урны:
- в холе администрации Марксовского муниципального района,
- на первом этаже торгового центра «Аврора»,
-в офисе ООО «Газпроммежрегионгаз Саратов» по пр. Ленина, д.9;
- в операционном зале отделения Почты России на пр. Строителей, д. 2.
6. Проведено анкетирование преподавателей и учащихся в 2-х учебных заведениях (Марксовский техникум, агротехнический колледж), одного предприятия (ООО НПФ «Моссар») посредством раздачи анкет, также анкеты для предложений направлены в более 90 предприятий.
7. Проведены общественные обсуждения среди работников 2-х предприятиях города (ОАО «Товарное хозяйство», ОАО «Маслодел»).
8. Волонтерами в промо-накидках с мобильными урнами проводилось анкетирование жителей в торговых центрах («Аврора», «Арбат», «Магнит»), также на улицах города.
На сегодня приняло участие в анкетировании более 600 человек, от которых поступило 260 предложений.
9. Изготовлены элементы наружной рекламы: плакаты, щит, баннеры (2 шт.), установлен билборд на пр. Строителей, на котором размещен баннер.
10. Согласована смета расходов на организацию и проведение рейтингового голосования.
11. Утверждены списки избирательных участков проведения рейтингового голосования.
12. Утверждены основные списки добровольцев для участия в организации и проведении рейтингового голосования.
Спасибо за внимание».
По второму вопросу Фролова С.В.:
«Составлены списки  составов участковых счетных комиссий.
На текущий момент необходимо:
- составить дополнительные (резервные) списки добровольцев в случае необходимости для замены добровольцев основного состава.
Предложения:
Шевела В.В.: необходимо регулярно подводить итоги по рейтингу общественных территорий, исходя из поступающей информации по анкетированию жителей. Расширить аудиторию информирования жителей о проведении общественных обсуждений, а также о предстоящем проведении рейтингового голосования, методами размещения наружной рекламы и прочими.
Фролова С.В.:
1. Будут продолжены обсуждения: на мероприятиях в рамках фестиваля «Выходи гулять!», в блогах социальных сетей интернета, на личных встречах. Итоги рейтинга общественных территорий и фотоотчеты публикуются на сайте ММР и в газете «Воложка».
2. Необходимо определить места размещения баннеров на фасадах зданий: здание ЦВР на пр. Ленина, многоквартирный жилой дом № 139 по                                   ул. Куйбышева; растяжек на улицах города.

РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать Денисову Е.В. в срок до 25.01.2018 года представить дополнительные (резервные) списки волонтеров из расчета по 1-2 человека на каждый участок.
2. Рекомендовать Фроловой С.В. внести изменения в муниципальную программу, включив дополнения по финансированию мероприятий по организации и проведению рейтингового голосования.
3. Рекомендовать Чалбушевой С.В. вынести на рассмотрение Совета МО г. Маркс решение о внесении изменений в бюджет МО г. Маркс, предусмотрев финансирование мероприятий по рейтинговому голосованию.
4. Комиссии продолжить выполнение мероприятий согласно плану-графику.

Голосование:
«за»__________;
«против»_______;
«воздержался» _______.
При открытом голосовании решение принято единогласно.

Заместитель председателя Комиссии					В.В. Шевела

Секретарь Комиссии								С.В. Фролова

ПРОТОКОЛ № ___ заседания Комиссии от ____________ г.
Подписи членов Комиссии:

1. Байрак С.В. ___________________________________________________
подпись
2. Бачурин А.В. ___________________________________________________
подпись
3. Береговский В.С. ________________________________________________
подпись
4. Веретенников В.Е. _______________________________________________
подпись
5. Ибрагимов А.Ю. ________________________________________________
подпись
6. Комарова А.С. __________________________________________________
 подпись
7. Косарев Н.А. __________________________________________________
подпись
8.  Лосева Р.Н. ____________________________________________________
подпись
9.  Ткаченко Е.И. _________________________________________________
подпись
10.  Шевела В.В. _________________________________________________
подпись
11. Фролова С.В. _________________________________________________
подпись
12. Цыбульский О.В. _______________________________________________
подпись